a concessão de bolsa e auxílio-transporte conforme a legislação vigente.  

De acordo com os dados disponíveis nos Relatórios de Ações de 2020 a 2024 

da UESPI, o número de bolsas preenchidas variou ao longo dos anos: 75 em 2020, 

80 em 2021, 104 em 2022, 100 em 2023 e 79 em 2024, com o valor mensal mantido 

em R$ 1.023,60 (um mil, vinte e três reais e sessenta centavos) a partir de 2021, 

anteriormente R$ 890 (oitocentos e noventa reais) em 2020. Essa flutuação sugere 

um pico de demanda em 2022, possivelmente influenciado pela recuperação pós-

pandemia, mas uma leve redução em anos subsequentes, o que pode indicar